
東京設計管理研究会 2025-0312 

 1/2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は，当研究会に対し、格別のご支援

を賜り厚くお礼申しあげます。 

さて、標記セミナを下記要領にて開催いたします。ご多用のことと存じますがご出席くださいま

すよう、ご案内申し上げます。 

なお、セミナへの出欠の確認をさせていただきますので、電子メールにて 3 月 31 日(月)必着で

担当幹事（猪上）までご連絡の程、お願いいたします。 

敬具 

記 

1. 日  時 ：2025 年 4 月 9日（水）14:00～16:30 

2. 開催場所 ：下記会場オンサイト 及び Zoom オンライン併用による。 

・オンサイト：ミューザ川崎シンフォニーホール  研修室 2＋3 

〒212-8557 神奈川県川崎市幸区大宮町 1310 

TEL ： 044-520-0100（代表） 

HP  ： https://www.kawasaki-sym-hall.jp/visit/access/ 

・オンライン：Zoom URL は別途，担当幹事から前日までに連絡いたします。 

3. 設計革新セミナプログラム 

(1) 会長挨拶                                     （14:00～14:10） 

(2) 発表 

 テーマ１：「次世代のモノづくりを切り拓く金型技術」    （14:10～14:50） 

 発表者 ：昭和精工株式会社 技術営業部 海老澤 紀道 様 

 発表内容：弊社では精密プレス金型の設計・製作を基軸としたモノづくりを展開し、自動車部

品、食品容器、バッテリー部品など幅広い分野で最適なソリューションを提供して

います。さらに、高性能モーター部品、機能性容器、サーマルマネジメント部品な

ど、『SMART TOOLING®』による革新的な製品開発に挑戦しています。本発表では、弊

社における金型技術と次世代のモノづくりへの取り組みについてご紹介致します。 

 テーマ２：「会社紹介ならびに現在のAIに関する取り組みについて」    （14:50～15:30） 

 発表者 ：株式会社メイギテクニカ 営業部 加藤 英 様 

 発表内容：メイギテクニカは、愛知県一宮市において、1990年3月にエンジニア派遣業として 

創業しております。創業当初は、昇降機関連の設計補助を行っておりましたが、そ

の後、自動車、航空機、FA機器等、様々な分野のニーズに応えるべく活動してきて

おります。客先常駐者が大半の為、設計関連の教育システムが弱いことが現在の課

題であり、この課題について本研究会で解決策を学ぶ為、入会させていただきまし

た。 

また、現在は設計業務だけでなく、IT分野にも注力しており、その取り組みの一つ

であるAIに関する取り組みについて簡単にご説明させていただく予定です。 

 

＜休憩＞           （15:30～15:40） 

設計革新セミナ開催のご案内 
 

第 546 回（2025 年 4 月度）例会 
 

主催：東京設計管理研究会 



東京設計管理研究会 2025-0312 

 2/2 

 テーマ３：「金型営業として個人事業主の奮闘秘話！！」     （15:40～16:20） 

 発表者 ：ＹＮＰmold 営業技術 山口 純 様 

 発表内容：６５歳で個人事業主として起業してみました。孤軍奮闘の様子をおもしろおかしく

ご紹介させて頂きます。金型製造会社に勤務して４２年、昨年の３月で定年退職し

ました。会社という組織を離れての不安もあり、また一度も転職したことのない私

が果たして起業なんてできるのか？などいろいろ悩んだ末に「自分に出来ることは

これしかない！」と一大決心。しかしどうやって稼ぐ？ 自己資金ゼロ、リスクは

負えない、ほんとうに商売になるの？。などなど。始めたばかりの手探り状況です

が、ご笑覧頂けたらありがたいです。 

 (3) クロージング／片付け                            (16:20～16:30) 

 

4. 懇親会           （17:00～19:00） 

★ 有志による懇親会の開催を予定しております。(場所：川崎駅周辺，有料：5,000円程度)  

ご出席が可能な方は是非ご参加ください。 

   ⇒ セミナ出欠連絡の際，懇親会の出欠もご一報ください。 

 

 

★★ 4月度セミナ出欠連絡 ★★  

出欠のご連絡は，電子メールにて3月31日(月)までに担当幹事へお願いいたします。 

なお，その際，参加を希望される方は， 

ご氏名，勤務先，メールアドレス，参加方法（会場又はWeb），懇親会出欠を必ずご記入ください。 

 

【4月度担当幹事】（正）猪上 将 （副）石塚 禎  

 

 

★★ 会場へのアクセス ★★  

JR 川崎駅下車。中央改札を出て左（西口方面へ） ，下りの階段の先の左にミューザ川崎に 

つながるデッキ（ミューザデッキ）があります。  

デッキを直進，正面がミューザ川崎です。（同施設の 2 階に入ることになります。） 

エスカレータ又は階段を上って 2 階から 4 階へ移動し，その右手が会場入口です。 

 

 

    


